<sup>a</sup> Vindoc., in tantam impudentiam orationis.

<sup>b</sup> Deest meo in Norm.

<sup>c</sup> Hic admonet Gussanvillanus in MSS. Vaticanicis, inter ista verba, virtutem perdit; et, nam si sermo, attixi que sequuntur: in mente quippe audientium, semen secuturæ cogitationis est addita æqualitas locutionis, quia dum per eum sermo concipiatur, cogitatio in mente generatur. Quid significet, addita æqualitas locutionis, prorsus me latet. Assunendum hoc non legitur in MSS. nostris, imo nec in Excusis, nec

A spiraculum se narrat animatum. Facto quippe Adam, scriptum est: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vita, et factus est homo in animam viventem* (Genes. ii, 7). Sed hunc quae recte astruit utrum recte excequatur audiamus. Sequitur :

## CAPUT XVI.

Vers. 5. — Si potes, responde mihi et adverens faciem meam conside.

29. Iusulsa plus justo sibi arrogantium jactantia. — Ecce dum narrat ordinem vera conditionis, in fastu subito superbæ locutionis erumpit, atque alius verbis hoc idem replicat, dicens :

Vers. 6. 7. — Ecce et me elevat et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. Verumtamen miraculum meum non te terreat, eloquentia mea non sit tibi gravis.

Quid est hoc, quod Eliu ordinem vera conditionis agnoscit, et modum rectæ locutionis ignorat? Quid est, quod se beato Job et conditus exequat, et locuturus exaltat, nisi hoc, quod arrogantes omnes eundem quidem hominibus se æqualiter conditos meminerunt, sed per fastum scientie auditores suos iniquales sibi vel esse vel credere dignantur, eisque se per naturæ conditionem conseruant, sed per tumorem scientie superponunt? Atque quidem se judicant existisse nascendo, sed non æquales remansisse vivende. Atque in eo quod æquales quasi vivendo jam non sunt, illud ad majus miraculum revocant, quod æquales nascendo fuerunt. Unde inflatus Eliu dicit: Ecce et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. Verumtamen miraculum meum **745** non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis [Vet. XVI]. Habent hoc etiam arrogantes proprium, quod prius quam dicant, mirare dicere semper existimant, et locutionem suam admirando præveniunt, quia vel in acutis sensibus ipsa elatio quanta sit fatigata ignorant. Notandum quoque est quod Paulus, domini nři Hebreos admoneret, adjunxit: Rogo autem vos, fratres, ut suffragatis verbum solatii; etenim per paucis scripsi vobis (Hebr. xiii, 22). Eliu autem inanta protulit, et quasi consolando subiungit: Miraculum meum non te terreat, et eloquentia mea non sit tibi gravis. Ille dicta sua verbum solatii, hic vero eloquentiam, et miraculum vocat. Ecce quam distincti sapores predeunt fructum ex diversa radice cogitationum. Ille de magnis humiliiter sentit, iste de ministris se insister erigit. Quid ergo inter haec, nisi hoc solerter est intuendum, quod et ascensuri in fine se esse considerant, et casuri semper in precipiti stant? Salomone attestante, quia sit: Ante ruinam exaltatur cor;

in ipsa Edit. Romana Sixti V ad mas. Cod. Vaticanicos presertim adornata.

<sup>a</sup> Vindoc., qui lingua. Ita etiam Ebroic., Baluz. et Colb. Plerique Norm., cui lingua.

<sup>b</sup> Ebroic., aliquis idem quod æquales ... jam sunt.

<sup>c</sup> Ebroic. et alii Norm., quod et ascensura... et casura. Baluz., ascensura.... et chariera semper in precipiti stant, corrupta et contrario sensu. Colb., ascensura... et casura semper in precipiti (forte precipiti) stant.

*et ante gloriam humiliatur* (Prov. xvi, 18). Sequitur : **Vers. 8-11.** — *Dixisti ergo in auribus meis, et vocem sororum tuorum audiui.*

[Rec. X.] Atque eamdem vocem subjungens, ait : *Mundus cum ego, et absque delicto immaculatus, et non est iniuriae in me. Quia querelas in me reperit, ideo arbitratu*s* est me inimicum sibi. Posuit in nervo pedes meos, custodivit omnes semitas meas. Moxque contra hec verba quas beatum Job dixisse narravit sententiam suam proferens, ait :*

### CAPUT XVII.

**Vers. 12.** — *Hoc est ergo in quo non es justificatus.*

30. Student magis increpare, quam consolari. — Profecto beatus Job veraciter dixerat quod absque culpa fuerit flagellatus. Hoc enim ipse de se, quod de illo ad diabolum; Dominus dixit : *Commonisti me adversus eum, et affigerem illum frustra* (Job. ii, 3). Sed Eliu non creditit, cessaante culpa, potuisse eum etiam pro gratia flagellari. Nesciebat enim flagellis ejus non deleri vitium, sed meritum augeri, et pro eo quod sine delicto se dixerat flagellatum, hac eum sententia increpat, dicens : *Hoc est ergo in quo non es justificatus.* Habent enim hoc arrogantes proprium, ut pli argere appetant quam consolari ; et quaque hominibus evenire cognoscant, ex solis evenisse iniuriantibus arbitrarentur. Nescient quippe oculata judicia subtilior quare, atque id quod non insitigunt hominiter perscrutari, quia eos a se a secretis investigationibus judiciorum Dei ipsa scientia suae elatio dejicit, dum extollit.

31. *Obstaculum est veritatis tumor mentis.* **Vers. C** *scientiae effectus.* — Obstatum namque veritatis est tumor mentis, quia dum inflat ebrietatem. Qui et si quando scientiam videntur adipisci, quasi de quaque rororum cortice, et non de secretis dulcedinis medulla pescuntur ; micantibusque ingenio ampo exteriora tantummodo attingunt, sed interni gustum saporis ignorant, videlicet foris acuti, sed intus easci sunt. Neque id de Deo sentiunt, quod dulce interius sapient, sed quod excusum exterius sonet. Qui et si secreta quedam intelligendo percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt ; et si noverant quomodo sunt, ignorant, ut dixi, **748** quemodo sapient. [Vet. XVII.] Et sit plerumque et fortiter dicant, sed tamen juxta ea quae dicunt vivere nesciunt. Unde bene quidam sapient dixit : *Nisi autem deus Deus haec dicere est sententia* (Sep. viii, 15). Sententia quippe a sensu vocata est. Et recta quippe intelligit, non ex sola scientia, sed etiam ex sententia dicere appetit, qui nequaquam tantummodo sciendo dicere, sed sentiendo desiderat experiri quod dicit. Sed mens arrogans, disterem saeum sensum nos penetrat, quia ab interno gusto, recte iudicio in eos favores

\* Absit tuorum a Belus., Colb. et plur.

<sup>a</sup> Editi, in eos favores rediguntur. Praeiuscentibus MSS. Anglie., Norm., Baluz., Colb., etc., multavimus redigitur in relictis ; ex quo exquisitior sensus sequitur. Significatur enim arrogantium mensuram ad humanos favores quibus initia transire ad scopulum additum.

\* Vindoc., Baluz., Colb. et plur. Norm., qui ad

A reliquitur, quos foris amat. Vera autem scientia affectus, non emolliit ; nec superbientes quos repleverit, sed lamentantes facit. Quia quisque cum repletus fuerit, primo loco se scire appetit ; et jam sui conuersus, tanto per illam robustius sepius quanto se infirmum in illa verius recognoscit ; atque ampliorem viam hujus scientiae ipsa ei humilitas aperit ; dumque humilitatem suam conspicit, ipsa ei cognitio secretorum subtilium abscoaditos sinus pandit, qua cognitione pressus, subtilior redditur, et quo ad occultia rapiatur. Eliu ergo in flagellis beoti Job idcirco veracem rationem non invenit, quia eam querere haec illiter nescit ; et increpare potius quam consolari parat, dicit : *Hoc est ergo, in quo non es justificatus.*

32. *Superbi sapientis increpando, mentiuntur.* — Notandum quoque est quod beatus Job in nervo pedem suum posuisse dixit, sed nequaquam mundum ex hoc modo, quo ei obiectetur, absque peccato, vel immaculatum, et sine iniuriae falsae memoravit. Sed Eliu, dum cum austerritate studuit, increpare quae dicta sunt, mentiens addidit quae dicta non sunt. Qui enim semper increpare appetant, et nunquam fore, multa plerumque increpando mentiuntur. Nam ut arguere docte videantur, angusti nonnunquam quo redargunt ; et cum ipsis equino more in cursum sua ostentationis inferuant, in subjectorum invectiibus ex fictis sibi iniuriantibus campum parant. Scendum praeterea est, sicut et superius dixi (Num. 31), quod arrogantes viri inflatis suis sermonibus sepe fortia dicta permisceant, nec considerant aliquando quid vivant, sed pensant studiose quid docent. Quorum nunc Eliu speciem tenet, qui non recte vivere appetit, sed docere. Quia ergo sciens sed arrogans loquitor, taceamus iam quid tamidum vivit, et aediamus quid solidum dicit. Post tot itaque elationis verba, tandem scientiam suam ostendere inchoans, ait :

### CAPUT XVIII.

**Vers. 12.** — *Respondebo tibi quod maior sis Deus homine.*

33. *Quod a Deo nobis meliore patitur, justum credamus.* — Dicitur fortasse ab aliquo : *Quis istud vel eum non audit ignorat ?* Sed nimis haec sententia vilis creditur, ei non ex ipsis intentionis suae radice patetur. [Vet. XVIII.] Flagellatio videlicet loquenter, qui et percussione verbere accepit, et causas verberum nesciebat. Idcirco ergo intelit : Respondebo tibi quod maior sis Deus homine, et flagellatus homo considerans quia illo maior est Deus, in omne quod patitur oyes judicio se postponat, et quo se minorem esse non dubitat ; et quod a meliore patitur, justum credit, etiam si ejusdem justitiae causas ignorat. Quisquis etiam pro peccato percutitur, nisi murmurando renitur, eo ipso jam justus esse **747** in-

occulta capiat, obscuru, ne dicam, nullo sensu.

<sup>a</sup> Recent. i. d., quid juvent, quod sensu caret. Melius in MSS. Angl., Norm., Vindoc., Baluz., etc., quid vident, hoc est qua ratione vita compenant et institutum ; quod etiam habent vet. Ed.

\* Ha melius MSS. quam cui se minorem, ut legatur in Ed.

choat, quo serientis justitiam non accusat. Homo namque sub Deo est conditus, et ad conditionis ordinem reddit, quando sibi aequitatem judicis sui, etiam quam non intelligit, anteponit. Bene ergo dicitur : *Respondebo tibi quod major sit Deus homine, ut considerata potentia creatoris, deferveat tumor mentis per memoriam conditionis.* Unde David propheta, cum percussionis pondere in excessum vocis erumpere cogeretur, ad considerationem conditionis sue se re-colligens, ait : *Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti me* (*Psalm. xxxviii, 3*). Pensavit enim conditionis sue ordinem, et justitiam percussionis invenit, quia qui benigne eum qui non erat condidit, eum profecto qui erat non nisi juste percussit. Sequitur :

CAPUT XIX [Rec. XI].

VERS. 13, 14. — *Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi.* <sup>b</sup> *Semel loquetur Deus, et secundo idipsum non repetet.*

34. In Scriptura sacra quidquid scire nos decet, docet Deus. — Afflicti cordis est proprium ut in omne quod appetit, et tamen rerum ordinem contrarium sentit, si possit fieri, cur ita, vel non ita sit, divinis sibi responderi vocibus velit, ut Deum de cuncta rerum controversia consulat, et responsio ejus cognita ratione conquiescat. Eliu autem prævidens quod scripturam sacram Dominus conderet, ut in ea vel publicis vel occultis cunctorum quæstionibus responderet, ait : *Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi. Semel loquetur Deus, et secundo idipsum non repetet.* Ac si diceret : Deus singulorum cordibus privatis vocibus non respondet, sed tale eloquium construit, per quod cunctorum quæstionibus satisfaciat. [Vet. XIX.] In scripturæ quippe ejus eloquio causas nostras singuli si requirimus, invenimus, nec opus est ut in eo quod specialiter quisque tolerat responderi sibi divina voce specialiter querat. Ibi enim nobis omnibus in eo quod specialiter patimur communiter responderet, ibi vita præcedentium fit forma sequentium. Ut enim unum e pluribus proferamus, ecce dum passione aliqua vel molestia carnis afflicimur, scire fortasse occultas causas passionis ejusdem vel molestiae optamus, quatenus in eo quod patimur ex ipsa rerum scientia consolamur. Sed quia de specialibus tentationibus nostris nequaquam nobis singulis specialiter responderet, ad Scripturam sacram recurrimus. Ibi videlicet invenimus quod Paulus carnis infirmitate tentatus audivit : *Suffici tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* (*II Cor. xii, 9*). Quod ideo illi in infirmitate propria dictum est, ne singillatum nobis omnibus diceretur. In Scriptura igitur sacra vocem Dei, afflito Paulo, audivimus, ne cum fortasse affli-

<sup>a</sup> Vindoc. et Pratel., cognitionis sue.

<sup>b</sup> Ita legendum ex MSS. Anglic. et nostris. In Edit., *semel loquitur.... non repetit.* Nostra lectio Hebraicō textui magis concinere videtur, in quo futurum usurpat, iedubber. Attamen Hieronymus vertit, *semel loquitur.* Carterum sanctum Gregorium legi-se loquitur, patet ex his quae leguntur infra, num. 35, quod autem non ait locutus est, sed loquitur, non videlicet tempus præteritum, sed futurum ponens.

A gimus, singuli audire eam privatā consolatione quereremus. Non ergo Dominus ad omnia **748** verba nobis respondet, quia *semel loquetur, et secundo idipsum non repetet*; id est, in his quæ per Scripturam sacram ad patres nostros protulit, nos eradicare curavit. <sup>c</sup> Dicant itaque sanctæ Ecclesiæ doctores, dicant etiam arrogantes, cum in ea laborare quosdam paucilimite conspiciunt, quia nobis Deus ad verba omnia non respondet, quia *semel loquetur Deus, et idipsum secundo non repetet*; id est, cogitationibus vel temptationibus singulorum non jam passim per prophetarum voces, non per angelica officia satisfacit, quia in Scriptura sacra quidquid potest singulis evenire comprehendit, atque in illa per exempla præcedentium etiam vitam sequentium informare curavit.

B 33. *Loqui Dei est Verbum genuisse.* — Quamvis quod ait : *Semel loquetur Deus, et secundo idipsum non repetet*, hoc intelligi subtilius potest, quod Pater unigenitum consubstantiale sibi Filium genuit. Loqui enim Dei est Verbum genuisse. Semel autem loqui Dei est Verbum aliud præter unigenitum non habere. Unde et apte subditur : *Et secundo idipsum non repetet*, quia videlicet hoc ipsum Verbum, id est Filium, nonnisi unicum genuit. Quod autem non ait, *Locutus est, sed loquitur*, non videlicet tempus præteritum, <sup>d</sup> sed futurum ponens, liquet omnibus quia Deo nec præteritum tempus congruit, nec futurum. Tanto ergo in eo quodlibet tempus ponitur libere, quanto nullum vere. Neque enim quodlibet tempus dici poterat, si saltem unum proprio diceretur. Inde itaque dici in Deo tempus <sup>e</sup> audacter quoslibet licet, unde in eo dici proprio nullum licet. Verbum namque Pater sine tempore genuit.

36. *Hanc generationem mirari debemus, non scrutari.* — Et quis digne fari queat illam ineffabilem nativitatem, quod de æterno natus est coæternus, quod existens ante sæcula genuit æqualem, quod lignente natus posterior non est ? Quæ videlicet nos mirari possumus, sed intueri minime valamus. Illius autem nativitatis vim jam mirari posse, aliquatenus videre est. Sed quomodo videmus quod nequaquam comprehendimus ? Est autem quod de usu carnis trahere ad sensum spiritus debemus. Nam si quis in tenebris clausis oculis jaceat, atque ante eum subitum lucernæ lumen erumpat, clausi ejus oculi ipso adventu luminis feriuntur, ut patescant. Cur ergo turbati sunt, si clausi nihil viderunt ? Nec tamen aliquid perfectum fuit, quod videre clausi potuerunt. Nam si perfecte totum vidissent, cur aperti querebant quod viderent ? Sic itaque, sic sumus, cum de incomprehensibili nativitate intueri aliquid conamur. Eo ipso enim <sup>f</sup> quo fulgoris admiratione percuditur

<sup>c</sup> Ita cum Colb., Turon., Norm., etc., vet. Ed. Paris. In Ed. alii, *Discant igitur sancti doctores Ecclesiæ, discant et arrogantes, cum intra eam laborare.*

<sup>d</sup> *Deest Dei in Utic. et pier. Norm.*

<sup>e</sup> In Ed., nec futurum. Contrario sensu legitur sed in MSS. Anglic., Norm., Colb. et aliis.

<sup>f</sup> In Editio adaciter.

<sup>g</sup> MSS. Norm. et nonnulli, quod fulgere admirationis... quod videre non valeat.

*animus, et quasi videt quod videri non valet, velut in tenebris positus, vim lucis oculis clausis. <sup>a</sup> videt. Quia vero 749 haec divinæ naturæ secreta admiratio non facile occupatis per terrena desideria mentibus innotescit, <sup>b</sup> apte Dei locutio qualiter ad nos fiat insinuat, dicens :*

CAPUT XX [Vet. XX, Rec. XII].

VERS. 45.—*Per somnium in visione nocturna, quando intruit sopor super homines, et dormiant in lectulo.*

37. Vox Dei auditur quando tranquilla mente ab operibus secularibus quiescitur. — Quid est quod per somnium nobis locutio divinitatis innotescit, nisi quod Dei secreta non cognoscimus, si in terrenis desideriis vigilemus? In somnio enim exteriore sensus dormiunt, et interiora cernuntur. Si ergo interna contemplari volumus, ab externa implicatione dormiamus. Vox videlicet Dei quasi per somnium auditur, quando tranquilla mente ab hujus seculi actione quiescitur, et in ipso mentis silentio divina præcepta pensantur. Cum enim ab externis actionibus mens sopitur, tunc plenius mandatorum Dei pondus agnoscitur. Tunc verba Dei mens vivacius penetrat, cum ad se admittere curarum secularium tumultus recusat. Male autem homo vigilat, quando eum secularium negotiorum astus insolenter inquietat. Aurem quippe cordis terrenarum cogitationum turba dum persistit claudit, atque in secretario mentis, quanto minus curarum tumultuantium sonus compescitur, tanto amplius vox præsidentis judicis non auditur. Neque enim perfecte homo sufficit ad utraque divisus, sed dum sic interius erudiri appetit, ut tamen exterioris implicetur, unde exterioris auditum aperit, inde interius obsurdescit. Moyses admistus Ägyptiis quasi vigilabat, et idcirco vocem Domini in Ägypto positus non audiebat (*Exod. ii, 11, 12, seq.*). Sed exstincto Ägyptio, postquam in desertum fugit, illuc dum quadraginta annis deguit, quasi ab inquietis terrenorum desideriorum tumultibus obdormivit; atque idcirco divinam vocem percipere meruit, quia per supernam gratiam quanto magis ab appetendis exterioribus torpuit, tanto verius ad cognoscenda interiora vigilavit. Rursus Israelitici populi turbis prælatus, ut legis præcepta percipiat, in montem ducitur, atque ut interna penetret, ab externis tumultibus occultatur (*Exod. xix, 3*).

[Vet. XXI.] 38. Qui exterioribus ministeriis deserunt, studiose ad cordis secreta resugiant. — Unde et sancti viri qui exterioribus ministeriis deservire offi-

<sup>a</sup> Post videt legitur in Editis : Eliu namque ait : Semel loquitur Deus. David vero Verbi unigeniti nativitatem intrens, ait : Semel locutus est Deus : Quia enim unigenitus Filius idem Verbum Patris et perfectione natus dicitur, et pro aeternitate semper nasci perhibetur, sacra Scriptura libere dicere deo consuevit, quia locutus est, et loquitur. In eo enim quod perfectum Verbum genuit, et locutus est Pater ; in eo autem quod semper gignit, utique loquitur, quamvis hoc quod perfectum diximus proprie non dicamus. Neque enim quod factum non est proprie dicitur esse perfectum, sed ejus plenitudinem per quamdam angustiam nostræ locutionis exprimitus, sicut etiam de Patre Dominus di-

A cii necessitate coguntur, studiose semper ad cordis secreta refugiunt; ibique cogitationis intimæ cacumen ascendunt, et legem quasi in mouibus percipiunt, dum, postpositis tumultibus actionum temporalium, in contemplationis sua vertice supernæ voluntatis sententiam perseruntur. Hinc est quod idem Moyses crebro de rebus dubiis ad tabernaculum redit, ibique secreto Dominum consulit, et <sup>c</sup> quid certi decernat agnoscit. Relictis quippe turbis ad tabernaculum redire, est, postpositis exteriorum tumultibus, secretum mentis intrare. Ibi enim Dominus consulitur, et quod foris agendum est publice, intus silenter auditur. Hoc quotidie boni rectores faciunt, cum se res dubias discernere non posse cognoscunt, ad secretum mentis, velut ad quoddam tabernaculum revertuntur; divina lege perspecta, quasi coram posita arca, Dominum consulunt, et quod prius intus tacentes audiunt, hoc foris postmodum agentes innotescunt. Ut enim exterioribus officiis inoffense deserviant, ad secreta cordis recurrere incessanter curant; et sic voem Dei quasi per somnium audiunt, dum in meditatione mentis 750 <sup>d</sup> a carnalibus motibus abstracti sunt. Hinc est quod sponsa in Canticis canticorum sponsi vocem quasi per somnium audierat, quæ dicebat : Ego dormio, et cor meum vigilat (*Cant. v, 2*). Ac si diceret : Dum exteriore sensus ab hujus vita sollicitudinibus sopio, vacante mente vivacius interna cognosco. Foris dormio, sed intus cor vigilat, quia dum exteriora quasi non sentio, interiora solerter apprehendo..

39. Nonni obsecre et quasi in visione nocturna, divina et interna contemplamur. — Bene ergo Eliu ait quia per somnium loquitur Deus, atque apte subdividit, *In visione nocturna*. Nocturna enim visio apparere contemplatione mentis sub quibusdam imaginibus solet. In diurna autem luce certius cernimus, in nocturna vero visione cunctanter violentus. Et quia sancti omnes quandiu in hac vita sunt divinæ naturæ secreta quasi sub quadam imaginatione conspicunt, quia videlicet neicum sicut sunt ea manifestius contemplantur, bene Eliu, postquam dixit Deum nobis per somnium loqui, subdit : *In visione nocturna*. Nox quippe est vita præsens, in qua quandiu sumus, per hoc quod interna conspicimus, sub incerta imaginatione caligamus. Propheta namque ad videndum

D Dominum quadam se premi caligine sensilebat, dicens : *Anima mea desideravit te in nocte* (*Isai. xxvi, 9*). Ac si diceret : In hac obscuritate vitæ præsentis videre te appelo, sed adhuc infirmitatis nubilo cir-

cit : Estote perfecti, sicut et Pater celestis perfectus est. Sed desiderantur in omnibus MSS. Norm., Turon., Vindoc., Colb., Baluz. Codex hic et multis in locis est exesus aut multilis. Esse assumentum mihi persuadetur non solum MSS. Cod. silentio, sed etiam sermonis serie, quæ hac longa parenthesi videtur abrupta. Etenim his verbis, quo fulgoris admiratione, etc., succedere debet immediate : Quia vero haec divinitate naturæ secreta admiratio.

<sup>b</sup> Plerique Norm. et Vind., aperte Dei locutio.

<sup>c</sup> Norm. et Colb., quid certius.

<sup>d</sup> Al., a carnalibus sensibus, ut legitur in Vindoc., Norm. et aliis, a Gussanv. visis:

conscrībor. David quoque hujus noctis <sup>a</sup> caliginem à vitā, claritatem veri luminis præstolatus ait: *Mone ostabo tibi, et videbo* (Psal. v, 5). Adhuc ergo in nocte minus se videre conspicit, qui ad videndum Deum futurum mone concupiscit. Quia vero, ut diximus, ab exteriori actione cessare dormire est, bone Etia subdit: *Quando irruit sopor super homines.* Quia autem sancti viri cum exteriori actioni non deserviunt, intra mentis <sup>b</sup> cubilia conquiescent, apte subjungit: *Et dormiunt in lectulo.* Sanctis enim viris dormire in lectulo est intra mentis sive cubile quiescere. Unde scriptum est: *Exsultabunt sancti in gloria, tatahantur in cubilibus suis* (Psal. cxlii, 5). Dicatur ergo, quod semel nobis loquitur Deus per somnium in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo, quia nimis tunc secreta divinitatis agnoscimus, cum ab hujus mundi tumultuosa concupiscentia intra mentis nostras cubilia segregamur. Quia vero, ut saepe jam diximus, aurem cordis tumultus secularium negotiorum claudit, et quies secretæ considerationis aperit, apte subjungit:

Vers. 16. — *Tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina.*

40. Qui ab exterioribus operibus cessant, ad compunctionem erudiuntur. — Cum enim ab exterioribus actionibus sapiuntur, aperta aure interni examinius causas audiunt. Qui dum subtiliter vel flagella publica, vel iudicia occulta considerant, semetipso afflicere flendo non cessant. [Rec. XIII.] Unde bene dictum est. *Et erudiens eos instruit disciplina,* quia considerant menti, et seco per poenitentiam laceranti, quasi quedam plague percussionis sunt lamenta compunctionis. Unde etiam Salomon facte vim percussionis ultriusque conjungens ait: *Livor vulneris abstergit mala, et plague in secretioribus ventris* (Prov. xx, 30). Per livorem quippe vulneris, disciplinam inserviat corpore per percussionis. Plague vero in secretioribus ventris sunt interna mentis vulnera, quae per compunctionem flunt. 751 Sicut enim venter cibis repletus extenditur, ita mens pravis cogitationibus dilatata sublevatur. Abstergunt igitur mala, et livor vulneris, et plague in secretioribus ventris, quia et disciplina exterior culpas diluit, et extensam mentem compunctionis poenitentias ultione transfigit. Sed hoc inter se utraque haec differunt, quod plague percusionum dolent, lamenta compunctionum sapient. Illæ affligentes erubant, ista resiliunt, dum affligunt. Per illas in afflictione moeror est, per haec in moerore laetitia. Quia tamen ipsa compunctionis mentem lacerat, eandem compunctionem non incongrue disciplinam vocat.

41. Qualuer modis justi in compunctione afficiuntur; quod exemplo Pauli ostenditur et Davidis. —

<sup>a</sup> In Ed., caliginem videns. Lectionem Ms. Anglic., Norm., Vindoc., etc., expressimus.

<sup>b</sup> Ebroic., cubicula.

<sup>c</sup> Deest hoc in Ms. Norm. et Colb.

A Quatuor quippe sunt qualitates quibus justi viri anima in compunctione vehementer afficitur, cum aut malorum suorum reminiscitor, considerans ubi fuit; aut judiciorum Dei sententiam metuens, et secum querens, cogitat ubi erit; aut cum mala vita praesentis solerter attendens, moerens considerat ubi est, aut cum bona supernæ patriæ contemplatur, quæ quia needum adipiscitur, lugens conspicit ubi non est. Malorum suorum Paulus meminerat, et ex eis se in quibus fuerat affligebat, cum diceret: *Non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei* (I Cor. xv, 9). Rursum divinum judicium subtiliter pensans, in futuro male esse metuebat, dicens: *Castigo corpus meum, et servituti subjicio, ne forte alii prædicane, ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix, 27). Rursus mala præsentis vita pensabat, cum diceret: *Dum sumus <sup>c</sup> in hoc corpore, peregrinamur a Domino* (II Cor. v, 6). Et: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum medacentem in lege peccati, quæ est in membris meis.* *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 23). Et rursum bona æternæ patriæ considerabat, dicens: *Videmus nunc per speculum in ænigmate; tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum* (I Cor. xiii, 12). Atque iterum: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod cedificationem ex Deo habemus, domum manu factam, æternam in celis* (II Cor. v, 1). Cujus domus bona intuens, Ephesiis dicit: *Ut scialis quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiae gloriæ hereditatis ejus in sanctis, et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credidimus* (Ephes. ii, 18).

C *Et tentatio est <sup>d</sup> vita humana super terram* (Job. vi, 1). Unde David quoque, ait: *Universa vanitas omnis homo vivens* (Psal. xxxviii, 6). Et quanquam in imagine Dei ambulet homo, tamen vane conturbabitur. Qui rursum æternam patriam contemplatus, et haec mala pensans in quibus adhuc non erat, ait: *Heme! quia incolatus meus prolongatus est* (Psal. cxix, 5). Et, *Ego dixi in pavore meo: projectus sum a vultu aculorum tuorum* (Psal. xxx, 23). Sublevatus in extasi, quod nostri interpretes pavorem <sup>e</sup> proprie vocaverunt, a vultu oculorum Dei vidit se esse projectum. Post interni quippe luminis visionem, quæ in ejus anima per contemplationis gratiam radio claritatis emicuit, ad semetipsum rediit; et cognitione percepta, vel quibus illic bonis decasset, vel quibus malis 752 hic adesset, invenit. Neque enim quis præsentis vita mala sicut sunt conspicere prævalet, si bona æternæ patriæ per contemplationis gustum contingere needum valet. Unde et a vultu oculorum Dei projectum se esse cognovit. Sublevatus quippe

<sup>d</sup> Colb., Utic. et alii, vita humana.

<sup>e</sup> In Editio additum particula non, quæ omittitur in Ms. Anglicanis et nostris.

vidit quod de se nō videre non posse ad se relapsus A vitiosos. Proinde compunet appetitus vitare quod fecimus, ut ad id quod facti fuimus reformemur. Unde et apte sequitur :

## CAPUT XXII [Al. XXII].

VERS. 17. — Ut avertat hominem ab his quae fecit, et liberet eum de superbia.

44. Compunctione avertimur a peccatis prius perpetratis, et a superbis liberamur. — Quid enim est homo de seipso nisi peccatum fecit? 753 Et scriptum est: *Initium omnis peccati superbis* (Eccl. x, 15). Bene ergo dicitur quia homo cum ab his quae fecit avertitur de superbis liberatur. Contra conditorem quippe superbire est præcepta ejus peccando transcendere, quia quasi a se jugum dominationis ejus excutit, b cui per obedientiam subesse contemnit. At contra qui id quod fecit vitare appetit, id quod a Deo factus est recognoscit, et ad conditionis sue ordinem humiliter redit, dum sua opera fugiens, talem se<sup>i</sup> qualis a Deo factus est diligit. Quia vero per hanc intelligentiam gloria sempiterna recipitur, supplicia æterna vitantur, apte subjungitur :

## CAPUT XXIII [Rec. XIV].

VERS. 18. — Eruens animam ejus de corruptione, et vitam illius, ut non transeat in gladium.

45. Sic eruitur anima a corruptione et a divini iudicii gladio. — Oianis quippe peccator ab hac corruptione vitiorum illuc ad gladium compellitur transire pœnatum, ut unde hic inique delectatus est, inde illic justè crucietur. Notandum est ergo quod Deus nobis per sequuum loquens, prius nos a corruptione, et postmodum a gladio liberat, quia nimis illius vitam illic eripit ab ultione supplicii, cuius hic mentem substrahit a delectatione peccati. Neque enim illuc habet quod formidare debeat de gladio sententiae, quem hic post emendationem suam pollutio non corruperit culpæ. Bene ergo dicitur : *Eruens animam ejus de corruptione, et vitam illius, ut non transeat in gladium.* De corruptione namque ad gladium transire est post peracta vita ad toleranda supplicia pervenire. Sequitur :

## CAPUT XXIV [Vet. XXIII, Rec. XV].

VERS. 19. — Increpat quoque per dolorem in loculo, et omnia ossa ejus marcescere facit.

46. In præsenti vita, omnis quam nobis paramus requies tentationibus turbatur. In quolibet secessu vivere sine temptationibus non possumus. — In Scriptura sacra lectus, sive grabatus, i seu stratum, aliquando voluptas carnis, aliquando repausatio in bonis operibus, aliquando requies temporalis accipitur. Quid est enim quod in Evangelio sanato cuidam Dominus dicit: *Surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam* (Joan. v, 8), nisi quod per graba-

D redundant affigit, sed etiam sensum tollit. Hinc delevimus, secutus MSS. Colbert., Norm., Vindoc., etc.

<sup>a</sup> Ebroic. et alii Norm., de proprio.

<sup>b</sup> Ita cum Vindoc., Colbert., etc., vet. Edit. In recent., qui per inobedientiam.

<sup>c</sup> Hic in Editis additur, esse, quod expunimus adhaerentes MSS.

<sup>d</sup> Norm., seu stratum, et ita infra.

<sup>a</sup> Vindoc. et Norm., decutit

<sup>b</sup> Ebroic. Et Vindoc., atque ad hoc intrare appetit.

<sup>c</sup> Idemcum Utic., Pratet. et Becc., persipare morari.

<sup>d</sup> Ita Norm., cum Vindoc., Colb. et al., ubi Editis habent: quia ejus munditiae contemporari non vales.

<sup>e</sup> Huc revocavimus semetipsam, quæ vox in Editis excederat, licet sensum exquisitiorem efficiat.

<sup>f</sup> Editi recent., cum nos afficit affigit. Non solum

tum <sup>a</sup>equitas corporis designatur? Et jubetur utique ut hoc sanus portet, ubi infirmus jacuerat, quia nimur omnis qui adhuc vitiis delectatur, infirmus jacet in voluptatibus carnis. Sed sanatus hoc portat ubi infirmus jacuerat, [quia divino adjutorio erexitus a vitiis, ejusdem carnis contumelias postmodum tolerat, in cuius prius desideriis requiescebat. Rursum per lectum vel stratum repausatio in bonis operibus designatur. Unde in apostolorum Actibus Petrus apostolus dicit: *Aenea, sanet te Dominus Jesus Christus; surge, et sterne tibi* (Act., ix, 34). Quid est dicere, *Surge, nisi, mala quæ perpetrasti, derelinque?* Et quid est dicere, *Sterne tibi, nisi, mercedis causas in quibus requiescere debeas operare?* ut et deserat surgendo quæ fecit, et inveniat sternendo quod fecerit. Quod utrumque Propheta breviter comprehendit, dicens: *Declina a malo, et fac bonum* (Psal. xxxvi, 27). Declinare quippe a malo est ab eo quo jacuit surgere; bonum vero facere, est mercedis opera, in quibus requiescere debeat, præparare. Qui enim declinat a malo, sed bona adhuc non facit, surrexit quidem ab eo quo jacuit, sed ubi requiescere debeat, nondum stravit. Et rursum lectus vel stratum requies temporalis accipitur, sicut scriptum est: *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus* 754 (Ps. xl, 4). Cum enim quisque curis sæcularibus fatigatus deserere per divinam gratiam hujus mundi itinera laboriosa compungitur, cogitare solet quomodo præsentis vitæ desideria fugiat, et ab ejus laboribus requiescat, sibique mox desiderata quietis ordinem quærat, et <sup>b</sup>velut quoddam stratum, sic a cunctis laboribus cessationis locum invenire concupiscit. Sed quia in hac vita adhuc homo positus, in cuiuslibet ordinis loco, in cuiuslibet secreti successu vivere sine tentationibus nullatenus potest, plerumque in id quod ad requiem construitur, major dolor temptationis invenitur. Unde recte per Prophetam dicitur: *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Ac si diceret: Omne quod hic sibi paravit ad requiem, hoc ei mutasti occulto judicio ad perturbationem. Quod pio quidem Dei consilio agitur, ut hujus peregrinationis tempore electorum vita turbetur.

[Vet. XXIV.] 47. *Hic optimo Dei consilio affligimur, ne viam pro patria diligamus.* — Via quippe est vita præsens, qua ad patriam tendimus; et idcirco hic occulto judicio frequenti perturbatione conterimus, ne viam pro patria diligamus. Solent etenim nonnulli viatores, cum amoena fortasse in itinere prælia consipiunt, pergendi moras innectere, et a coepi itineris rectitudine declinare, eorumque gressus tardat pulchritudo itineris, dum delectat. Electis ergo suis ad se pergentibus Dominus hujus mundi iter asperum facit, ne dum quisque vitæ præsentis requie, quasi amoenitate via pascitur, magis eum diu pergere, quam citius pervenire delectet; ne,

<sup>a</sup> Deest infirmus in Pratel., Beccensi, Utic. et aliis.

<sup>b</sup> In iisdem membranis, recessu vivere sine tentatione.

dum oblectatur in via, obliviousatur quod desiderabat in patria. Quia ergo in hac vita omnis nostra, quam fortasse paravimus, requies turbatur, recte dicitur: *Increpat quoque per dolorem in lectulo*, id est, in præsentis vitæ requie vel temptationis nos stimulis vel flagelli afflictione conturbat. Nam sæpe humanus animus quamlibet brevi tempore sine temptatione in bonis studiis fuerit, mox de eisdem studiis in quibus quiescendo se exerit, de ipsis virtutibus quibus multiplicari nititur, dum proficere se sentit, elevatur. Unde pio rectoris nostri moderamine, impulsu temptationis afficitur, ut in eo ipsa profectus sui elatio comprimatur. Quapropter postquam dixit: *Increpat quoque per dolorem in lectulo*, apte subjunxit [Rec. XVI]: *Et omnia ossa ejus marcescere facit.*

48. *Per temptationem cognoscimus, quid ex viribus propriis, quid divino ex munere possimus.* — Ossa ipa Scriptura sacra virtutes accipimus, sicut scriptum est. *Dominus custodit omnia ossa eorum, unum ex eis non conteretur* (Psal. xxxiii, 21). Quod utique non de ossibus corporis, sed de viribus dictur mentis. Nam certe novimus quod et multorum martyrum corporaliter ossa confracta sunt, et persecutores Domini, latronis illius, cui dictum est, *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. xxiii, 43), sicut latronis alterius in cruce crura fregerunt. Cum ergo increpat per dolorem in lectulo, omnia ossa facit marcescere, quia cum in ea requie quam nobis ab hoc sæculo preparavimus flagello temptationis afficiuntur, qui fortasse, de virtutibus nostris inflari potuimus, cognitæ infirmitatis nostræ tædio extenuamur. Cum enim sicut cupimus ad Deum proficimus, si profectum nostrum temptatione nulla pulsaret, alicujus nos fortitudinis esse crederemus. Sed quia nobiscum superna dispensatione agitur, ut infirmitatis nostræ quia proficientes obliviousimur, 755 tentati recolamus, et in profectu nostro quid de divino munere, et in temptatione cognoscimus quid de propriis viribus sumus. Quæ nos profecto tentatio ad plenum raperet, nisi protectio superna servaret. Sed pulsat, nec frangit; impellit, nec movet; quatit, nec dejicit, ut de nostra infirmitate sentiamus esse quod quatinus, et de divino munere esse quod stamus. Et quia sæpe anima aliquius boni sibi conscientia, cum virtutes suas sibi ad memoriam revocat, quadam délectatione pascitur, et quasi gratulatione propriæ plenitudinis impinguatur, bene dicitur quod temptatione pulsante marcescunt ossa, quia dum propria infirmitas temptatione interrogante cognoscitur, omnis illa nostrarum virium, velut pinguis viridisque gratulatio, subito anxietatis mœrore siccatur, et qui nos alicujus esse momenti bona nostra pensando credimus, pulsati paulo amplius perituros nos jam jamque formidamus. Tunc omne honorum nostrorum gaudium vertitur in pavorem poenarum. Tunc iniquos nos esse deprehendimus, qui sanctos paulo ante credebamus. Tabescit

<sup>c</sup> Omittitur Dei in Pratel.

<sup>d</sup> Ebroic. et Vindoc., sed de virtutibus.

<sup>e</sup> Norm. et Vindoc., quod patimur.

mens, stupent oculi, omne quod prius prosperum arridebat evanescit; lux ipsa fastidio est, et solæ se in animo tenebræ mortoris effundunt; nihil quod delectet aspicitur, triale est quidquid occurrit. Unde et apte sequitur:

#### CAPUT XXV [Rec. XVII].

VERS. 20. — <sup>a</sup> Abominabilis ei fit in vita sua panis, et animæ illius cibus ante desiderabilis.

49. Per panem in Scriptura sacra multa significatur: 1<sup>o</sup> Christus; 2<sup>o</sup> gratia; 3<sup>o</sup> sacra doctrina; 4<sup>o</sup> hereticorum prædicatio; 5<sup>o</sup> subsidium vitæ præsentis; 6<sup>o</sup> jucunditas humanæ delectationis. — Ac si aperte dicat: Afflita mens sibi in amaritudinem verti considerat quidquid se antea blande libenterque satiabat. [Vet. XXV.] In Scriptura enim sacra panis b aliquid ipse Dominus, aliquando spiritualis gratia, aliquando divinae doctrinæ eruditio, aliquando hæreticorum prædicatio, aliquando subedium vitæ præsentis, aliquando jucunditas humanæ delectationis accipitur.

In pane Dominus signatur, sicut ipse in Evangelio dicit: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit* (Joan. vi, 51).

Rursum per panem gratia doni spiritualis accipitur, sicut per prophetam dicitur: *Qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos, ne videat malum, iste in excelsis habitabit: ne unimenta saxorum sublimitas ejus, panis ei datus est* (Isai. xxxiii, 15). Quid est enim obturare aures suas, ne audiat sanguinem, nisi peccatis suadentibus, que de sanguine et carne nascuntur, non præbere consensum? Et quid est, ne malum videat, oculos claudere, nisi omne quod rectitudini adversum est non approbare? Iste in excelsis habitabit, quia quamvis eum adhuc caro in inferioribus retinet, meutem jam in sublimibus fixit. Munimenta saxorum sublimitas ejus, quia c qui abjecta desideria terrenæ conversationis calcat, ad supernam patriam per præcedentium patrum exempla se sublevat. Et quia per contemplationis donum gratia spirituali satiatur, apte subjungitur: *Panis ei datus est*, id est refectionem spiritualis gratiae percipit, quia se a bonis insimis celestia sperando suspendit. Hinc etiam de sancta Ecclesia per David Dominus dicit: *Pauperes ejus saturabo panibus* (Psal. cxxxii, 15), quia in illa montes buonilium positæ spiritualium impletur refectione donorum.

Rursum per panem divinæ doctrinæ eruditio 756 designatur, sicut per prophetam dicitur: *Qui habuitis in terra Austræ, cum panibus occurrite fugienti* (Isai. xxi, 14). In terra quippe Austræ habitant qui in sancta Ecclesia positi superni Spiritus charitate perlantur. Fugit autem qui bujus mundi mala evadere concupiscit. Qui ergo in terra Austræ habitat, fugienti cum panibus occurrat, id est, is qui jam san-

A cto Spiritu intra Ecclesiam plenus est eum qui mala sua evaderè ntitur eruditioñis alloquo consoletur. Fugienti scilicet cum panibus occurrere est metuenti æterna supplicia doctrinæ sacrae escas offerre, et modo tumorem terrore comprimere, modo pavorem exhortatione resovere. Quia panis refectio Scripturæ sacrae non inconveniente accipitur, per eundem prophetam Judæis solam litteram servantibus dicitur: *Quare appenditis argentum, et non in panibus* (Isai. lv, 2)? Ac si diceret: Pensatis sacra eloquia, sed non in refectione, quia dum solam litteræ speciem custoditis, de spirituali intelligentia pinguedinem internæ refectionis amittitis. Unde illic apte subjungitur: *Et laborem vestrum non in salutis* (Ibid.).

[Vet. XXVI.] Rursum per panem hæreticorum prædicatio designatur, sicut per Salomonem mulier hæreticæ ecclesiæ typum gestans, et stultos convocans, dicit: *Panes occulti libenter edite* (Prov. ix, 17). Vel, sicut in nostra translatione scriptum est: *Aquaæ furtive dulciores sunt, et panis absconditus suauior*. Sunt enim nonnullæ hæreses quæ aperte metuunt prædicare quod sentiunt, et apud infirmorum mentes verba sua tanto magis condidunt, quanto quasi amplius reverenter abscondunt. Unde non immrito dicitur: *Panes occulti libenter edite*. Miseris enim cordibus occulta hæreticorum verba eo magis sapiunt, quo cum reliquis communiter non habentur.

Rursum per panem subsidium præsentis vitæ accipitur, sicut Jacob ad Laban transiens, ait: *Domine Deus, si dederis mihi panem ad manducandum, et vestem ad induendum* (Genes. xxviii, 20). Et sicut in Evangelio Dominus turbis se sequentibus dicit: *Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis* (Joan. vi, 26). De septem enim panibus fuerant satiati. Et per eorum personam Dominus illos intra sanctam Ecclesiam detestatur, qui per sacros ordines ad Dominum propinquantes, non in eisdem ordinibus virtutum merita, sed subsidia vitæ præsentis exquirunt; nec cogitant quid vivendo imitari debeant, sed quæ compendia percipiendo satientur. Satiatos quippe de panibus Dominum sequi est de sancta Ecclesia temporalia alimenta sumpsisse. Et non pro signis <sup>b</sup> est Dominum, sed pro panibus querere, ad religionis officium, non pro augendis virtutibus, sed pro requiriendis subsidiis inhibere.

Rursum per panem jucunditas humanæ delectationis accipitur. Unde Jeremias propheta dum synagogæ perditos mores defleret, dixit: *Omnis populus ejus gemens et querens panem: dederunt preiiosa queque pro cibo ad resocillandam animam* (Thren. i, 11). Gemens enim populus querit paneum, dum prava hæminum multitudo affligitur, quia non ad votum de

<sup>a</sup> Vindoc., *abominabilis illi fuit*.

<sup>b</sup> Hic in Edit. Gussanv. est magna lacuna, quam ope MSS. et vet. Edit. agnoscimus.

<sup>c</sup> Omnes Editi, mendose, objecta.

J Turon., condunt.

<sup>d</sup> Merique Norin., est Dominum querere, sed pro panibus ad religionis officium:

præsentis vita jucunditate satisatur. Sed et pretiosa quæque pro cibo dat, quia virtutes mentis in appetitum delectationis transitoriae inclinat. Et refocillare animam **737** nititur, quia perversa suis desideriis satisfacere conatur. Unde bene mox ex voce illius élēctæ multitudinis sobdit: *Vnde, Domine, et condura quia facta sum vīla* (*Thren.* 1, 11). *Vīla* quippe plebs Dei efficitur, quando prævorum numero crescente, in eis non summa et coelestia, sed abjecta et terrena sectatur.

[*Vet. XXVII.*] 50. *Quidquid sapit, vi tentationis amarescit.* — Eliu itaque quid aliud panem quam præsentis vita delectationem vocat? Qui postquam vim tentationis expressit, illico subdidit: *Abominabilis ei fit in vita sua panis, et animæ illius cibis ante desiderabilis*, quia videlicet omne quod prius de ipsa prosperitate vivendi dulce sablebat, postmodum per vim tentationis amarescit. Nonnunquam vero quidquid gaudii, quidquid virtutis favore videbatur, subito in pavore tentationis amittitur, et quasi evacuatus visdem virtutibus tristis animus solo mœrore possideatur. Cum enim paulo vehementius impulsu tentatio nis afficitur, quia exerere vim solitus fortitudinis non valet, eam iam velut perditam dolet, seque ex se vacuum sentiens, infirmitatem suam <sup>a</sup> ex ipsa sua indubitate cognoscit. Unde ab omni mox jucunditate quasi strangitur; et escas prioris lætitiae responsum, co quem solum libenter appetit luctu satiatur. Unusquisque enim cum sibi bene vivendi prosperitas arridet hilarescit, atque ipsa hilaritas animum velut desiderabilis cibis reficit. Sed cum tentatione paulo amplius imminente pulsator, a mente ejus per mortis fastidium gaudium omnem respultur, quæ prius eodem gaudio quasi satiata latetbatur. Quia igitur homo tentatus ab ore cordis omnem cibum respuit delectationis, <sup>b</sup> nihilque eum aliud quam somet ipsum est cognoscere et fieri delectat, bene dicitur: *Abominabilis ei fit in vita sua panis, et animæ illius cibis ante desiderabilis.*

51. *Tentationum et flagellorum utilitas.* — Sed, sicut superius diximus (*Num.* 48), idcirco moderamine occultæ dispensationis ita tentari permittimur, ut qui ex divino munere in virtute proficiamus, etiam quid sumus ex propria infirmitate memoremur; et qui ex perceptione muneris opera virtutis inferimus, ex infirmitatis nostræ memoria sacrificium humilitatis offeramus. Alliquando autem post profectum virium non solum tentant vīla, sed etiam flagella castigant. Cum autem tentamus vīliis, pia dispensatione nobiscum agitur, ne his virtutibus quibus proficiamus extollamur. Cum vero flagellis atterrimur, malis increpantibus admonemur ne mundo blandiente seducantur. Vīla dum nos lestant, proficientes in nos

<sup>a</sup> Edit. Rom. Sixti V, ex ipsa sua vanitate. Habent MSS. Anglic. et nostri, inanitatem.

<sup>b</sup> Ita Ebroic., Vindoc. et alii. At Editi, nihilque ab.

<sup>c</sup> MSS. Norm.. quod de nobis, per serientia flagella quid de hoc mundo sentiamus.

<sup>d</sup> Vindoc. et pler. Norm., cerni virtutum documenta.

<sup>e</sup> Pler., et nudantur.

A virtutes humiliant; flagella dum tentant, surgentes in corde hujus mundi voluptates eradicant. Per tentantia vitia discimus <sup>a</sup> quid de nobis sumus, per serientia flagella cognoscimus quid de hoc mundo sumus. Per illa restringimur, ne intrinsecus extollamur, per ista comprimitur, ne quid extrinsecus appetamus. In hac ergo vita dum sumus, et flagellis atteri, et aliquando tentari vīlis necessario est. Sive enim in laboribus flagellorum, seu in certamine vīliorum, non solem nobis nostra infirmitas innotescit, sed etiam in quanta virtute proficerimus agnoscimus. (*Res. XVIII.*) Nemo quippe vires suas in pace cognoscit. Si enim bella desunt, **758** virtutum experimenta non prouident. Improvidus miles est, qui fortis se in pace gloriatur. [*Vet. XXVIII.*] Quia ergo saepe virium merita per flagellorum adversa patiunt, apte Eliu subjungit, dicere:

#### CAPUT XXVI.

Vers. 21. — *Tabescet caro illius, et ossa quæ facta fuerant nudabantur.*

32. *Nemo quantum proficerit, nisi inter aduersa cognoscit.* — *Cum enim flagellis prementibus omnis exterior voluptas atteritur, interior fortitudinis ossa nudantur.* Quid autem hoc loco carnis nomine nisi ipsa delectatio carnalis accipitur? Vel quid per ossa nisi virtutes animæ designantur? Tabescit ergo caro, et ossa nudantur, quia dum flagellis arguentibus carnalis delectatio extenuatur, ea quæ dudum quasi sub carne latuerant virtutum fortia patetunt. Nemo quippe quantum proficerit nisi inter aduersa cognoscit. Cum enim adsunt prospera, <sup>a</sup> cerni virium documenta non possint. Unde alias scriptum est: *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte declaravit* (*Psal. xli, 8*); quia videlicet unusquisque superni doni gratiam in tranquillitate quietis percipit, sed quantum percepit, in adversitate perturbationis ostendit. Tabescit ergo caro, <sup>b</sup> ut nudentur ossa. Feriamur <sup>c</sup> paternis correptionibus, ut quantum proficiimus agnoscamus. Flagellis enim Domini pinquedo carnalis delectationis atteritur, sed virtutum nostrarum ossa patetunt. Decus nostrum exterior ipsa hujus mundi adversitate sceleratur, sed quid in nobis intrinsecus latebat ostenditur. Cæsis namque apostolis denuntiatum est ne loquerentur ultra in nomine Jesu, sed magna exultatione gavisi sunt, quod digni habiti sunt <sup>d</sup> pro nomine Jesu contumeliam pati, sulsque adversariis cum fiducia responderunt: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (*Act. v, 29*). Ecce inter aduersa validios fidelis robur emicuit; ecce concisa est integritas carnum, sed patefacta sunt ossa virtutum. Hinc de eis per Sapientiam dicitur: *Deus tentavit illos, et invenerit illos dignos se* (*Sap. iii, 5*). <sup>e</sup> Tentati sunt quippe adver-

<sup>a</sup> Editi, paternis perturbationibus; quod in nullis MSS. legimus.

<sup>b</sup> Taron. et Norm., pro nomine ejus contumelias pati.

<sup>c</sup> Vindoc., tentati sunt... in adversitate plagarum, sed digni inventi sunt in nuditate ossium. Baluz. et Colb., ossum.

sitate plagarum, sed digni inventi sunt nudatione ossium. Nam quia hæc eorum illa tentatio est quæ ex flagellis adhibetur, illæ aptæ declaratur, dum sequitur: *Tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausus hostiam accepit illos* (*Sap. iii, 6*). Quia ergo uniuscujusque vires non nisi per adversa patescant, bene dicitur: *Tabescet enim caro ejus, et ossa quæ tecta fuerant nudabuntur*. Tabescit enim caro, dum donne quod fluxum infirmumque est flagellis alteratur. Nudantur ossa, dum per hæc in nobis etiam quod validum latet aperitur. Quia vero, sicut et superius dictum est, in ipsa adversitate tentationis non solum detegitur robur fortitudinis, sed etiam cognoscitur infirmitas humanitatis, et tentatus quisque ostendit quidem quantum de Deo profecerit, sed in ipsis flagellarum afflictionibus etiam quantum de semetipsò sit infirmus agnoscit, quia non tantummodo nudantur ossa, sed etiam tabescit caro, aptæ subjungitur:

#### CAPUT XXVII [Rec. XIX].

**Vers. 22.** — *Appropinquabit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis.*

53. A corruptela, cum magis imminere videtur in tentatione, liberamur. — Tentati enim uniuscujusque justi anima corruptioni appropinquare dicitur quando, ne eam virtus possit extollere, per flagella compellitur quid 750 sit ex propria infirmitate sentire. Corruptioni videlicet appropinquat, quia ex suis se viribus perditioni proximum non ignorat, ut hoc quod a perditione longe est, non sibi, sed Domino tribuat. Appropinquat vero mortiferis, quia ex infirmitate carnis proximum se peccatis mortem ferentibus respicit, a quibus divino munere tanto magis longe sit, quanto se eis proximum ex suis meritis deprehendit. Per contemplationem conditionis suæ David corruptioni appropinquaret, cum dicebat: *Memento, Domine, quod pulvis sumus: homo sicul senum dies ejus* (*Psal. cx, 15*). Per contemplationem quoque infirmitatis propriæ Paulus mortiferis appropinquaret, cum dicebat: *Video altam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et capitulum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii, 23*)? Corruptioni ergo et mortiferis appropinquare est, considerata infirmitate hu-

A manitatis scæ, peccatorem se ex suis meritis cernere, atque apud se arrogantiam ex propriis virtibus non habere. Quid enim supra, si a conditoris nostri protectione deseramur? Quæ nimurum protectio minus necessaria creditur, si semper habeatur. Sed utiliter plerisque subtrahunt, ut sibi molles hominum sine illa nihil sit ostendatur. Manus igitur Dei aliquando nos nobis per adversa insinuat, quæ etiam nescientes nos in prosperis portat. Quia destituti dum cadere incipimus, et tamè adjuti retrinemur, et doctrina fit quod in lapsu trepidamus, et custodia quod in statu permanemus.

**760** 54. *Nunquam de viribus nostris præsumendum.* — Nemo ergo se alicuius virtutis aestimet, etiam cum quid fortiter potest, quia si divina protectio deserat, ibi repente enerviter obruitur, ubi se valenter stare gloriabatur. Quid est enim quod vir Dei contra altare Samaria ad prophetandum directus præsente rege auctoritatem liberæ vocis exercuit, ejusdemque regis extensum brachium in rigorem mirabiliter astrinxit, quod tamen mox misericorditer salutis restituit (*III Reg. xii, 4*)? cuius in domo invitatus comedere noluit, quia ne in via comederet, prohibitionis dominicæ præcepta servavit? Qui tamen in eadem via et seductus comedit, et pastus interiit. Quia in re quid subtili consideratione colligimus, quid, ut ita dixerim, & formidando suspicamus, nisi quod forsitan apud semetipsum tacitus præceptis dominicis regem se contempsisse glorietur? Unde ab interna mox soliditate quassatus est; et inde ei in opere culpa subrepsit, unde gloria in corde surrexit, ut prophetæ falsi verbis deceptus disceret, quia nequaquam propriæ fortitudinis fuerit, quod ad regis verba restitisset. Bene autem ex ejus ore mortis sententiam accepit, cujus seductione a vita præcepto deviavit, ut inde poenam veraciter sumeret, unde culpam negligenter admisisset. Quia igitur unumquemque electum suum divina gratia tunc magis erudiendo custodit, cum quasi percutiens derit, dicatur recte: *Appropinquabit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis*, ut quo se suis viribus vicinum morti per adversa considerat, eo in cunctis quæ fortiter egerit, ad divinæ spei munimen fugient solidius vivat.

<sup>a</sup> Ita MSS. et vet. Ed. In recent. habes: *formidandum suspicamus nisi quod forsitan quia*. In Baluz., pro *enervemus*, legitur *enervemus*, et in Colb., *excedemus*. Sed in eundis crassissimis scatenat hi Codices vetustissimi, quod tantæ antiquitatis pondus et pretium multum elevat.

<sup>b</sup> *Reverentiam ex Mæ. inde, cujus qualique mortiferis est sensus in aliis editis.*

<sup>a</sup> Al., non enim tantummodo.

<sup>b</sup> Baluz., Utic. et al. Norm., appropinquavit; et Ita infra.

c Vindoc. ac plerique, cognoscere.

d Ebroic. et Vindoc., corruptioni proximum.

e Al., vel mortiferis.

<sup>1</sup> Pier. Editi, miserabiliter. At Mæ. Baluz., Colb., Turou., Vindoc., Norm., Anglie. et vet. Ed. Basil., mirabiliter.

## LIBER Vigesimus Quartus.

*Exponuntur undecim versus posteriores cap. xxxiii, et octodecim priores cap. xxxiv, præclaraque de Christo mediatore, de contemplatione, de conversionis ordine, de pastorali officio docentur.*

### CAPUT PRIMUM.

1. *Cuncti, etiam electi, temptationibus obnoxii sunt.*  
 — Eliu vim supernæ dispensationis insinuans, de electi uniuscuiusque percussione intulit, dicens: *Appropinquabit corruptioni anima ejus, et vita illius mortiferis.* Et dum tentatum hominem demonstrat unum, in qua temptatione sit positum humanum genus ostendit universum; dumque narrat quid specialiter agatur in singulis, liquido intimat quid generaliter agatur in cunctis. Sic enim temptationem expressit quorundam, proprie singulorum, ut possit intelligi et universaliter omnium. Cunctum quippe electorum genus in hac vita hujus tædio laboris afficitur. Unde et mox huic generali pestilentiae generale subintulit remedium medicinæ, dicens:

### CAPUT II.

CAP. XXXIII, VERS. 23, 24. — *Si fuerit pro eo angelus loquens unum de similibus, ut annuntiet hominis æquitatem, miserebitur ejus.*

[Rec. II.] 2. *Christus Deus et homo pro hominibus Deum interpellat. Incarnationis æconomia.* — Quis enim est iste angelus, nisi ille qui per prophetam dicitur: *Magni consilii angelus (Is. ix, 6, sec. LXX)*? Quia enim Græca lingua evangelizare denuntiare dicitur, semetipsum nobis annuntians Dominus angelus vocatur. Et bene ait: *Si fuerit pro eo angelus loquens, quia, sicut ait Apostolus, etiam interpellat pro nobis (Rom. viii, 34).* Sed quid pro nobis loquatur, audiamus: *Unum de similibus.* Mos medicinæ est ut aliquando similia similibus, aliquando contraria contrariis curret. <sup>b</sup> Nam sæpe calida calidis, frigida frigidis; sæpe autem frigida calidis, calida frigidis sanare consuevit. Veniens ergo ad nos desuper medicus noster, tantisque nos inveniens languoribus pressos, quiddam nobis simile, et quiddam contrarium apposuit. Ad homines quippe homo venit, sed ad peccatores iustus. Concordavit nobis veritate naturæ, sed discrépavit a nobis <sup>c</sup> vigore justitiae. Vitiosus enim homo corrigi non poterat nisi per Deum. Videri autem debuit qui corrigeret, ut præbendo imitationis formam, anteactæ malitiae mutarent vitam. Sed videri ab homine non poterat Deus; ergo homo factus est, ut videri potuisse. [Vet. II.] Justus igitur atque invisibilis Deus, apparuit 761 similis nobis homo visibilis, ut dum videtur ex simili, curaret ex justo; et dum veritate generis concordat conditioni, virtute artis obviaret ægritudini.

3. *Dominus in carne veniens, nec culpam ex viâ, nec pœnam ex necessitate suscepit.* — Quia ergo in

<sup>a</sup> Colb. et Baluz., elati; manifesta hallucinatione.

<sup>b</sup> Utic., Pratell., Ed. vet. Paris. et Basil., nam sæpe calida calidis, sæpe autem frigida calidis, etc.

<sup>c</sup> Sic Vindoe, Baluz., Colb. et Norm., pro rigore,

A carne veniens Dominus, non culpam nostram ex viâ, non pœnam ex necessitate suscepit (nulla enim labo peccati pollutus, reatus nostri teneri conditio non potuit, atque ideo mortem nostram omni necessitate calcata, cum voluit, sponte suscepit), recte dicitur quod pro tentato homine iste angelus unum de similibus loquitur, quia nec ita natus ut reliqui, nec ita mortuus, nec ita resuscitatus. Non enim cooptante coitu, sed Spiritu sancto superveniente conceptus est (Luc. i, 33). Natus autem materna viscera et secunda exhibuit, et incorrupta servavit. Rursum nos omnes cum nolumus morimur, quia ad solvendæ pœnæ debitum culpas nostræ conditione coarctamur; ille autem, quia nulli admisus est culpæ, nulli ex necessitate succubuit pœnæ. Sed quia culpam nostram <sup>d</sup> dominando subdidit, pœnam nostram miserando suscepit, sicut ipse ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (Joan. x, 18).* Qui etiam præmisit: <sup>e</sup> *Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso.* Rursum non ut reliqui resuscitatus est, quia nostra resurrectio in sæculi finem dilata est, illius vero die tertio celebrata. Et nos quidem per illum resurgimus, nam ipse per se. Neque enim qui Deus erat sicut nos ab alio ut resuscitari potuisset indigebat. In eo ergo ejus resurrectio distat a nostra, quod non per nosmetippos resurgimus, sicut ipse. Pro eo enim quod simpliciter homines sumus, superiori adjutorio ut resurgere valeamus indigemus. Ille autem ejusdem resurrectionis vim cum Patre et Spiritu sancto Deus exhibuit, quam tamen solus in humanitate percepit. [Vet. III.] Quia igitur Dominus vere natus, vere mortuus, vere resuscitatus, in omnibus tamen distat a nobis magnitudine potentia, sed sola concordat nobis veritate naturæ, bene dicitur, quia pro nobis angelus iste unum de similibus loquitur. Cum enim in cunctis operationibus suis immensa nos virtus transcendat, in uno tamen a nobis, id est in formæ veritate non discrepat.

4. *Pro nobis Patri loquitur, cum se nobis simile ostendit.* — Per hoc pro nobis Patri loquitur, per quod semetipsum nobis similem ostendit. Loqui quippe ejus, vel interpellare, est ipsum se pro hominibus hominem demonstrare. Et bene cum dixisset: *Unum de similibus* <sup>f</sup> loquitur, illico adjunxit: *Ut annuntiet hominis æquitatem.* Quia nisi ille hominibus similis ficeret, sequens homo ante Deum non appareret. Inde quippe annuntiat æquitatem nostram, unde suspicere dignatus est infirmitatem nostram. Omnes